（http://www.cninfo.com.cn）的《关于使用部分超募资金对全资子公司Focus Technology（USA）Limited

进行增资的公告》（公告编号：2015-034）。

十四、社会责任情况

作为公众公司，公司坚持履行企业的社会责任:

1、报告期内，公司全力保障员工的各项权益，并为员工提供各种工作、生活便利，成功蝉联“南京

十佳雇主”。

2、员工住房贷款计划已实施七期，目前运行情况良好。公司继续完善员工保健、寒暑假儿童托管班

等员工服务措施，提升员工满意度和归属感。

3、2015年度，公司创办“焦点公益行”活动，继续鼓励员工参与贫困地区支教，改善支教学校硬件

设施，丰富学生的文化生活。

焦点科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

55

4、设立“焦点公益基金”，秉承“运动、快乐、公益”的宗旨，举办“焦点20周年欢乐跑”活动，

每位参与者每跑一公里，公司为“焦点公益基金”捐赠1元善款，同时还举办了“百卓义卖”以及公益团

购等一系列的活动，让更多的员工参与到公益活动中。

5、2015年，“中国制造之美”继续成功举办，受到了广大中小企业以及中国制造网会员的支持和关

注。公司希望借助这项活动，找出优秀的中国产品，传递中国制造正能量。“中国制造之美”年度评选活

动，于2011年正式启动，每年举办一届。此活动旨在挖掘中国制造新价值，鼓励产业创新与变革，切实帮

助提升中国制造的品牌附加值。活动通过官网、自媒体、自有数据库等多重渠道征集参赛产品，从品质、

创新、人机交互、产品机能、美学效果、客户受益等维度，经过专家评委的三轮评选得出最终获奖产品。

获奖产品及企业将在资源对接、品牌推广、学习提升三个角度收获多重特权。“中国制造之美”不仅仅是

一场评选活动，其最终目的在于发动和联合一大批相关的机构和组织，通过更落地的方式，共同促进中小

企业的升级转型，在国际经济大环境走低的背景中，获得可持续发展的机会。

2015年，“中国制造之美”年度评选征集到2600余件参赛产品，经初评遴选出300余件优秀产品，最

终经由国内产品设计专家、国际大型采购商组成的评委会，推选出31件获奖产品。主办方首次斥资1000万

元，作为对于获奖企业的专项学习推广基金，用于优品全球发布会、全球买家对接、名企学习营等一系列

学习推广活动。截至目前，2015年的获奖产品已在上海、广州、美国拉斯维加斯、中国香港进行了全球巡

展，并将继续在荷兰阿姆斯特丹、美国纽约、洛杉矶、日本东京、阿联酋迪拜等地进行巡展。

焦点科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
57,172,61

2
48.66% 0 0 0 124,500 124,500

57,297,11

2
48.76%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股
57,172,61

2
48.66% 0 0 0 124,500 124,500

57,297,11

2
48.76%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股
57,172,61

2
48.66% 0 0 0 124,500 124,500

57,297,11

2
48.76%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
60,327,38

8
51.34% 0 0 0 -124,500 -124,500

60,202,88

8
51.24%

1、人民币普通股
60,327,38

8
51.34% 0 0 0 -124,500 -124,500

60,202,88

8
51.24%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
117,500,0

00
100.00% 0 0 0 0 0

117,500,0

00
100.00%

股份变动的原因

2015年度，公司董监高合计增持公司股份166,000股。根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运作

指引》等相关规定，董监高增持公司股份应按照75%进行锁定，因此董监高增持的75%部分即124,500股公

司股票自动锁定，为此增加公司有限售条件股份共计124,500股，相应无限售条件流通股减少124,500股。

焦点科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

57

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

沈锦华 51,770,746 0 103,575 51,874,321 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

姚瑞波 2,610,033 0 13,650 2,623,683 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

许剑峰 1,424,980 0 150 1,425,130 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

谢永忠 1,230,978 0 2,475 1,233,453 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

李丽洁 68,701 0 2,625 71,326 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

王静宁 67,174 0 2,025 69,199 高管锁定股

离职 6 个月后可

减持 50%，离职

12 个月后可全部

减持。

合计 57,172,612 0 124,500 57,297,112 -- --

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
21,910

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

22,731

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

0

焦点科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

58

见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

沈锦华 境内自然人 58.61%
68,865,76

1

公司控股

股东沈锦

华先生于

2015 年

初减持公

司股份

300,000

股。2015

年 8 月，

为提振市

场信心，

同时基于

对公司的

认可，通

过资管计

划增持

138,100

股公司股

票.

51,874,32

1

16,991,44

0
质押 5,000,000

姚瑞波 境内自然人 2.84% 3,338,244

公司董事

姚瑞波先